
AD\1249490LT.docx PE703.001v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Konstitucinių reikalų komitetas

2021/2180(INI)

21.3.2022

NUOMONĖ
Konstitucinių reikalų komiteto

pateikta Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl Komisijos 2021 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos
(2021/2180(INI))

Nuomonė referentas: Sophia in 't Veld



PE703.001v02-00 2/8 AD\1249490LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1249490LT.docx 3/8 PE703.001v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Konstitucinių reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. palankiai vertina metinę teisinės valstybės principo taikymo ataskaitą kaip ES teisinės 
valstybės priemonių rinkinio, kuriuo siekiama skatinti patobulinimus ir užkirsti kelią 
problemoms, susijusioms su teisinės valstybės principu, ir jas spręsti valstybėse narėse, 
pagrindinį elementą ir teigiamą papildymą;

2. tvirtai smerkia visus išpuolius prieš demokratiją, teisinės valstybės principą ir 
pagrindines teises; pabrėžia, kad 2020 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitoje 
keliose valstybėse narėse skatinamos teigiamos reformos, susijusios su teisinės 
valstybės principu; vis dėlto pabrėžia, kad kai kurioms valstybėms narėms vis dar didelį 
susirūpinimą kelia teisminių institucijų nepriklausomumas ir veiksmingas veikimas, 
žiniasklaidos laisvė ir pliuralizmas, taip pat kova su korupcija, kurią ypač paveikė 
COVID-19 pandemija;

3. pabrėžia, kad svarbu atlikti vertinimus ir teikti rekomendacijas dėl kalinimo sąlygų ir 
teisės kreiptis į teismą, įskaitant teisę į teisingą bylos nagrinėjimą, teisę į gynybą, 
nekaltumo prezumpcijos principą, aukų apsaugą ir teismo proceso trukmę;

4. apgailestauja dėl to, kad kelios valstybės narės nukrito tarptautiniuose spaudos laisvės 
reitinguose; atkreipia dėmesį į nepakeičiamą visuomeninės žiniasklaidos vaidmenį ir 
pabrėžia, kad labai svarbu užtikrinti ir išlaikyti jos nepriklausomumą nuo politinio 
kišimosi; tvirtai smerkia grėsmę žiniasklaidos laisvei, įskaitant žurnalistų ir pranešėjų 
apie pažeidimus persekiojimą ir išpuolius prieš juos, jų teisinės apsaugos nepaisymą bei 
žiniasklaidos užgrobimą ir politiniais tikslais motyvuojamus veiksmus žiniasklaidos 
sektoriuje;

5. pabrėžia, kad ataskaitoje reikia išsamesnės analizės ir rekomendacijų, susijusių su 
nediskriminavimo principu; atsižvelgdamas į tai, ragina plačiau taikyti Pagrindinių 
teisių chartijos nediskriminavimo sąlygą, kad teisinės valstybės principo laikymasis 
valstybėse narėse ir visoje ES atitiktų Europos žmogaus teisių konvencijos 14 straipsnį; 
ragina visas ES institucijas per tą laiką kuo plačiau teisiškai aiškinti nediskriminavimo 
sąlygą;

6. pabrėžia, kad, nors keliose valstybėse narėse gerokai padaugėjo kovos su korupcija 
pastangų, kitos kelia susirūpinimą dėl tyrimų ir baudžiamojo persekiojimo 
veiksmingumo; pažymi, kad nuo tada, kai buvo paskelbta 2014 m. kovos su korupcija 
ataskaita, šiai temai toks dėmesys niekada nebuvo skirtas; ragina Komisiją du kartus per 
metus skelbti specialią kovos su korupcija ataskaitą, kuri turėtų būti įtraukta į teisinės 
valstybės principo taikymo ataskaitą ir sekti 2014 m. pavyzdžiu, įskaitant pačių ES 
institucijų analizę;

7. akcentuoja, kad viešos diskusijos dėl ataskaitos yra itin svarbios metiniam teisinės 
valstybės peržiūros ciklui, taigi jos paskelbimo laikas turi esminę reikšmę; todėl 
apgailestauja dėl to, kad 2021 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaita buvo 
paskelbta prieš pat Parlamento darbo pertrauką liepos mėn. viduryje; ragina Komisiją 



PE703.001v02-00 4/8 AD\1249490LT.docx

LT

kiekvienų metų rugsėjo mėn. paskelbti ES vertybių savaitę, per kurią Europos 
Parlamentui ir nacionaliniams parlamentams ataskaita būtų pateikiama tuo pačiu metu 
kaip ir ES teisingumo rezultatų suvestinė, ES pagrindinių teisių agentūros Pagrindinių 
teisių ataskaita ir Žiniasklaidos pliuralizmo observatorijos ataskaita ir būtų geriau 
įtraukta į šiuos dokumentus; ragina šią ES vertybių savaitę surengti kartu su metine 
Europos konferencija teisinės valstybės klausimais, kurioje turėtų dalyvauti socialiniu 
požiūriu įvairios nacionalinės delegacijos, įskaitant piliečius ir valstybės tarnautojus iš 
visų valstybių narių, kaip rekomendavo Konferencijos dėl Europos ateities 2-asis ES 
piliečių forumas (Demokratija ir vertybės); pažymi, kad tai atitinka ankstesnius 
Parlamento raginimus užtikrinti metinį demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių 
teisių priežiūros ciklą, o ES vertybių savaitei turėtų būti suteiktas išskirtinis 
matomumas;

8. primena, kad vis dar trūksta 2016 m. spalio 25 d. ir 2020 m. spalio 7 d. Parlamento 
rezoliucijose dėl ES demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių mechanizmo 
sukūrimo nurodytų svarbių elementų – visų pirma, dar neįsteigta nepriklausomų 
ekspertų grupė ir neišplėsta stebėsenos taikymo sritis, į ją įtraukiant visas Europos 
Sąjungos sutarties (toliau – ES sutartis) 2 straipsnyje nustatytas vertybes; ragina 
Komisiją ištaisyti šiuos trūkumus; apgailestauja dėl to, kad ataskaitos išvadose nėra 
aiškiai atskirtos valstybės narės, turinčios pavienių teisinės valstybės principo taikymo 
trūkumų, ir valstybės narės, turinčios sisteminių trūkumų; todėl ragina Komisiją 
būsimose ataskaitose padaryti aiškias išvadas dėl padėties valstybėse narėse sunkumo, 
kad ataskaita nebūtų netinkamai naudojama kaip priemonė autokratizacijos procesams 
kai kuriose valstybėse narėse santykinai vertinti; primena derybų dėl tarpinstitucinio 
susitarimo svarbą nustatant metinį stebėsenos ciklą; ragina Tarybą ir Komisiją dalyvauti 
diskusijose dėl tokio tarpinstitucinio susitarimo siekiant sukurti bendrą ir nuoseklią ES 
demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių stebėsenos sistemą;

9. palankiai vertina tai, kad dėl ataskaitos Komisija konsultavosi su pilietinės visuomenės 
veikėjais; pabrėžia, kad pilietinės visuomenės veikėjai gali pateikti kritiškesnį požiūrį 
nei atitinkamos vyriausybės; vis dėlto mano, kad Komisija turi parodyti didesnį 
metodikos ir suinteresuotųjų subjektų atrankos skaidrumą ir kad reikia imtis prasmingų 
tolesnių veiksmų konsultuojantis su pilietine visuomene; ragina Komisiją numatyti 
pakankamai ilgus atsakymų pateikimo terminus ir persvarstyti vieno visiems tinkančio 
klausimyno formą; ragina Komisiją toliau kreiptis į pilietinę visuomenę dėl informacijos 
apie tai, kaip būtų galima optimizuoti konsultacijų procesą rengiant būsimas ataskaitas; 
pabrėžia, kad reikia, jog pilietinė visuomenė visoje ES veiktų pagal Pilietybės, lygybės, 
teisių ir vertybių programą, ir ragina parengti Europos asociacijų ir ne pelno 
organizacijų statutą;

10. mano, kad ataskaitoje neturėtų būti apsiribojama tik stebėsena, joje turėtų būti 
pateikiamos ir konkrečioms šalims skirtos rekomendacijos dėl prevencinių ir taisomųjų 
veiksmų, kuriuos turi priimti atitinkamos valstybės narės, aiškiai nurodant vykdymo 
užtikrinimo priemones ir pateikiant konkrečius pasiūlymus dėl pažeidimų tais atvejais, 
kai nesilaikoma reikalavimų; šiuo tikslu palankiai vertina Komisijos įsipareigojimą, 
vadovaujantis 2016 m. spalio 25 d. Parlamento rezoliucija, nuo 2022 m. įtraukti 
konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas, kurios turėtų būti parengtos atsižvelgiant į 
valstybių narių įsipareigojimus pagal ES teisę ir tarptautinę žmogaus teisių teisę bei 
standartus; ragina Komisiją stebėti ir į būsimą teisinės valstybės principo taikymo 



AD\1249490LT.docx 5/8 PE703.001v02-00

LT

ataskaitą įtraukti vertinimą, kaip valstybės narės įgyvendina žmogaus teisių teisę ir 
standartus, nes taip būtų galima stebėti ir įvertinti pažangą ir regresiją;

11. ragina Komisiją teisinės valstybės principo taikymo ataskaitą ir joje pateiktas 
rekomendacijas susieti su priemonėmis, kuriomis užtikrinamas ES teisės taikymas, 
pavyzdžiui, pažeidimo nagrinėjimo procedūromis, ES sutarties 7 straipsnyje 
nustatytomis procedūromis ir Teisinės valstybės sąlygų reglamentu; ragina Komisiją 
stiprinti, racionalizuoti ir panaudoti esamus mechanizmus siekiant užtikrinti, kad visoje 
ES būtų laikomasi Sutartyse įtvirtintų principų ir vertybių; ragina Komisiją parengti 
pasiūlymų, kaip toliau stiprinti teisinės valstybės priemonių rinkinį;

12. ragina į ataskaitą įtraukti visų vykdymo užtikrinimo veiksmų, kurių ėmėsi Komisija dėl 
kiekvienos valstybės narės, įskaitant dar nebaigtas pažeidimo nagrinėjimo procedūras, 
apžvalgą, taip pat informaciją apie ES Teisingumo Teismo ir Europos Žmogaus Teisių 
Teismo laikinųjų priemonių ir sprendimų laikymosi padėtį, kuriomis būtų grindžiama 
išsami ES teisės taikymo rezultatų suvestinė;

13. ragina Komisiją kiekvieną tam tikrai šaliai skirtą skyrių pabaigti valstybių narių veiklos 
rezultatų įvertinimu atskirų ataskaitos ramsčių atžvilgiu, nurodant, kokiu mastu buvo 
įvykdytos Teisinės valstybės sąlygų reglamento sąlygos; apgailestauja dėl to, kad 
Komisija dar nevisiškai pasinaudojo šia priemone, ir prašo Komisijos nedelsiant 
visapusiškai ir aktyviai užtikrinti, kad ji būtų taikoma visiems ES fondams ir 
programoms; primena ES Teisingumo Teismo sprendimus bylose C-156/21 ir C-
157/21, kuriuose teigiama, kad sąlygų mechanizmas buvo patvirtintas remiantis tinkamu 
teisiniu pagrindu, yra suderinamas su ES sutarties 7 straipsniu ir atitinka teisinio 
tikrumo principą;

14. ragina ES institucijas, atsižvelgiant į glaudų demokratijos, teisinės valstybės ir 
pagrindinių teisių ryšį, metinę teisinės valstybės principo taikymo ataskaitą aiškinti 
remiantis pagrindinių teisių ataskaita;

15. pabrėžia, kad į ataskaitą reikėtų įtraukti ES lygmens konstitucinės stabdžių ir atsvarų 
sistemos vertinimą, atliktą nepriklausomų ekspertų; įsipareigoja paprašyti Venecijos 
komisijos pateikti nuomonę dėl pagrindinių ES valdymo srities demokratijos principų, 
visų pirma valdžių padalijimo, atskaitomybės ir stabdžių bei atsvarų;

16. pabrėžia tarpinstitucinio dialogo ir bendradarbiavimo teisinės valstybės klausimais 
svarbą; ragina Tarybą užtikrinant visišką skaidrumą aptarti ataskaitą ir pradėti dialogą 
su Europos Parlamentu; ragina Europos Vadovų Tarybą taip pat aptarti ataskaitos 
išvadas, nes ES sutarties 2 straipsnyje nustatytos vertybės yra klausimas, kuris turi būti 
sprendžiamas aukščiausiu politiniu lygmeniu; labai apgailestauja dėl to, kad Taryba ir 
toliau nedaro pažangos vykdydama procedūrą pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį, nes 
tai kenkia vienai iš svarbiausių ES teisinės valstybės priemonių rinkinio priemonių; 
pabrėžia, kad vieningo balsavimo nereikalaujama nei dėl Tarybos rekomendacijų, nei 
siekiant nustatyti, ar esama aiškaus pavojaus, kad valstybė narė gali šiurkščiai pažeisti 
ES sutarties 2 straipsnio vertybes; atkreipia dėmesį į tai, kad Tarybos rengiami 
klausymai nėra nei reguliarūs, nei struktūrizuoti, ir ragina Tarybą pateikti konkrečias 
rekomendacijas atitinkamoms šalims, įskaitant terminus; pažymi, kad nesugebėjimas 
daryti pažangos įgyvendinant ES sutarties 7 straipsnyje nustatytą procedūrą leidžia 



PE703.001v02-00 6/8 AD\1249490LT.docx

LT

nuolat nukrypti nuo ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintų vertybių, o tai kenkia šioms 
vertybėms ir valstybių narių bei visos ES tarpusavio pasitikėjimui; atkreipia dėmesį į 
Tarybai pirmininkaujančios Prancūzijos įsipareigojimą 2022 m. pirmąjį pusmetį 
surengti oficialius klausymus ir primygtinai ragina pirmininkaujančią Prancūziją imtis 
tinkamų veiksmų siekiant toliau taikyti ES sutarties 7 straipsnio 1 dalyje nustatytą 
procedūrą; pakartoja savo raginimą, kad Parlamentas galėtų pateikti savo pagrįstą 
pasiūlymą Tarybai, dalyvauti klausymuose, ypač kai pats Parlamentas yra pradėjęs 
procedūrą, ir kad jis būtų nedelsiant ir išsamiai informuojamas visais etapais, taip pat ir 
per atitinkamus Parlamento komitetus, dalyvaujančius procedūroje.



AD\1249490LT.docx 7/8 PE703.001v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 16.3.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

22
6
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Daniel 
Freund, Charles Goerens, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut 
Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon, Antonio Tajani, László 
Trócsányi, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Jorge Buxadé Villalba, Nathalie Colin-Oesterlé, Sophia in ‘t Veld, 
Nikolaj Villumsen



PE703.001v02-00 8/8 AD\1249490LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

22 +

PPE Nathalie Colin-Oesterlé, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, Sven Simon, Antonio Tajani, Loránt Vincze, Rainer 
Wieland

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Sophia in 't Veld

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, 
Pedro Silva Pereira

The Left Helmut Scholz, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund

6 -
ECR Jorge Buxadé Villalba, Jacek Saryusz-Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari, Antonio Maria Rinaldi

NI László Trócsányi

0 0

 


